tionem, aut administrationem rerum spiritualium vt temporalibus & materiali gladio, & auctoritate tēporali, papa hoc poterit. Dico ergò quòd habet amplissimam potestatem: quia quantum, & quādo necesse est ad finem spiritualement, potest non solum omnia, quæ principes seculares possunt, sed & facere novos principes, & tollere alios & imperia diuidere, & pleraque alia.

Sed vt hæc magis exponantur, dubitatur, Vtrū * hæc potestas temporalis in summo pontifice intelligatur solum mediāte potestate, & gladio spirituali, an immediatè exercere possit potestatis temporalis actum: exempli gratia, si pro defensione fidei necesse est, vt Hispani proficiscantur ad bellū aduersus Saracenos, vtrum papa solum possit cēsuris, & præceptis cogere Regem, vt proficiscantur Hispani ad bellum: an ipse indicare bellum propria auctoritate, & vocare Hispanos in bellum, & q̄ teneātur eum sequi sicut Regem. Vel, vt sit exemplum familiaris, Imperator fecit legem, vt possessor etiam malæ fidei præscriberet, & suppono, quòd lex non est de se ita iniqua, quin haberet vim legis, nisi esset reuocata: nihilominus quia est occasio iniuriarum, & rapinarum, & plus mali affert, quàm boni, expedit vt tollatur & antiquetur. Dubitatur an papa possit sua auctoritate immediata reuocare, & contrariam ferre, an solum possit præcipere Imperatori, & co

De potestate Ecclesiæ.

gere vt reuocet, & tollat. Respõdeo primò, quòd papa non potest immediatè reuocare eam legem quia hoc spectat ad potestatem ciuilem: & papa non debet, nec potest vsurpare potestatem ciuilem nisi necessitate, aliàs faceret iniuriam principibus, si occuparet officium eorũ. Probatur, Quia si solùm per hoc quòd sit conueniens ad finẽ spiritualem aliquis actus potestatis ciuilis, posset papa, illum exercere, cùm tota administratio temporalis sit necessaria ad finem spiritualem, posset papa semper exercere totam potestatem ciuilem, & sic cessaret officium principum. Non ergo sufficit, vt aliquid sit necessarium ad finem spiritualem ad hoc, quòd spectet ad papam, sed oportet, vt illud sit in casu necessitatis. id est, vbi cessat potestas ciuilis, & non vbi facere potest officium suũ. Dico ergo, quòd papa primò debet vti potestate spirituali, iubendo scilicet, illud reuocari, & si nolit princeps secularis, tũc potest ipse, & debet propria autoritate reuocare, & erit reuocatum. Et eodem modo dico, si populus Christianus eligeret principem infidelẽ, de quo meritò timeretur, & populum auerteret à fide, ille nihilominus manẽdo in iure diuino solùm, esset verus princeps, nihilominus papa deberet admonere populũ, imò præcipere, vt tolleret illum: quòd si nollet, aut non posset, tunc papa sua autoritate posset eum tollere, & qui prius erat verus princeps, autoritate